
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) 

Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. vedi segnatura                                                                       Monterenzio, li 25 gennaio2023 

                           

                                                                                                                      Agli Atti 

All’Albo                                                                                                                                                                                                                        

Alla DSGA 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di 

noleggio trasporto con conducente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, per 

viaggi d’istruzione a.s. 22/23 – n. 3 LOTTI  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994 e successive modificazioni, recante “Approvazione del  

            testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole  

            di ogni ordine e grado”; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

            compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

            semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

            Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  

            dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 30 marzo 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs.  

             n.50/2016”; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC, attualmente vigenti, in particolare le linee n.3 e n.4; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione  

             amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  

             della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.  

            129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.6 del 18/12/2019; 

  

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023;  

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000194 - 25/01/2023 - IV.6 - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


 

VISTO il piano delle uscite didattiche previste nel PTOF; 

 

RILEVATA la necessità di indire la procedura per l’acquisizione del servizio di noleggio pullman 

con conducente per le visite guidate previste per gli alunni - a.s. 2022/23; 

 

CONDIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi per oggetto beni e/o servizi  

                              comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 

 

CONSIDERATO che non si tratta di fornitura di beni informatici ai sensi della L.208/2015, art.1,  

                             comma 512; 

 

RITENUTO opportuno svolgere un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4,  

                     mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n.6 operatori economici del 

         territorio, al fine di selezionare l’operatore economico che presenti l’offerta 

         economicamente più vantaggiosa e idonea a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

         Scolastica; 

 

CONSIDERATO di procedere nell’individuazione dell’operatore economico secondo il criterio del  

                             prezzo economicamente più vantaggioso e in ottemperanza del principio di  

      rotazione; 

 

CONDIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui  

                              all’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016, e dell’art. 43 del D.I. n.129/2018; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto provvederà all’acquisizione del DURC ai sensi della L.n.183/2011,  

                                e all’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.  

                                n.50/2016, ai sensi e per gli effetti di cui al DPR n.445/2000; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  

                                di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  

                               “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

                                normativa antimafia” e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 “Misure urgenti  

                                in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla legge del 17  

                                dicembre 2010, n. 217; 

 

ATTESTATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano stimati, sulla base dei prezzi 

       di mercato, nella somma pari ad € 4.400,00 (IVA inclusa) e trovano totale  

       copertura finanziaria con i pagamenti a carico delle famiglie degli alunni   

       partecipanti; 

  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati e trascritti: 

 

− di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente per 

visite guidate previste per l’a.s. 2022/23. La procedura si svolgerà tramite affidamento diretto 

con preventiva indagine di mercato esplicitata attraverso la richiesta di offerta tecnico-

economica alle seguenti sei ditte: 

1) CO.SE.PU.RI. SOC. COOP. P.A., con sede in via Augusto Pollastri n. 8, 40138 Bologna 

(BO), @: cosepuri@cosepuri.it; 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000194 - 25/01/2023 - IV.6 - I



2) Ricci Bus Srl, con sede in via Matteotti n. 19, 48010 Bagnara di Romagna (RA), @: 

imola@ricci-bus.it; 

3) SANTERNO BUS SRL, con sede in Via Montanara nord, 237/B - 40022 Castel del Rio 

(BO); @: info@santernobus.it; 

4) CANE’ CLAUDIO AUTOSERVIZI , con sede in via Togliatti Palmiro n. 48, 40026 Imola 

(BO), @: caneautoservizi@virgilio.it; 

5) MONTI GIOVANNI AUTORIMESSA, con sede in via S. Biagio n. 3989/A, 40024 Castel 

San Pietro, @: autorimessamonti@libero.it; 

6) IMOLA BUS di Minarini Mario e C. snc, con sede in via della Milana n. 15, 40026 Imola 

(BO), @: imolabus@gmail.com; 

Al fine di garantire la massima trasparenza la presente determina sarà pubblicata sul sito 

internet della scuola – (amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti) ed alla 

procedura potranno partecipare le ditte appositamente invitate rispettando la documentazione 

richiesta ed il termine fissato dall’avviso. L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il 

servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano preventivi 

ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola. Si procederà all’aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di articolare la fornitura in 3 LOTTI: 

1)DESTINAZIONE MUSEO CERAMICHE DI FAENZA; 

2)DESTINAZIONE ITALIA IN MINIATURA DI RIMINI; 

3)DESTINAZIONE RAVENNA; 

- di aggiudicare conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice degli 

             Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

             di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

            gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente 

      motivato” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

− di nominare il Dirigente scolastico prof. Maurizio Santoro quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

− di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa; 

− che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                      Prof. Maurizio Santoro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

        

    

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000194 - 25/01/2023 - IV.6 - I

mailto:imola@ricci-bus.it
mailto:info@santernobus.it
mailto:caneautoservizi@virgilio.it
mailto:autorimessamonti@libero.it
mailto:imolabus@gmail.com

